In afară de orele de studiu elevii se cultivă într'o societate
de lectură, condusă de ei sub prezidiul unui profesor. Societatea
a ţinut în cursul anului 15 şedinţe, dintre cari una publică, îm
preună cu societatea de lectură a şcoalei normale «Andrei
Şaguna», în ziua de 12/25 Dec. 1921, la aniversarea reînfiinţării
mitropoliei, în memoria marelui arhiepiscop şi mitropolit Andrei
Şaguna şi alte 14 în cerc restrâns, în cari elevii au cetit lucrări
pregătite de ei, au declamat şi au cântat piese de cor.